
06/09/2022 10:32 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=148135&xim=1 1/4

De
: Sergio Roberto Medeiros
<sergio.medeiros@7comm.com.br>

Assunto
: RES: TRE-MS - Aviso de Licitação - Pregão 37-2022 -
Assessment do ambiente tecnológico do TRE-MS

Para
: MARCELO SILVA DE NOVAES <marcelo.novaes@tre-
ms.jus.br>, 'Érika Murackami Duarte Da Rosa'
<erika.rosa@tre-ms.jus.br>, 'Ulysses Almeida'
<ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>

Zimbra erika.rosa@tre-ms.jus.br

RES: TRE-MS - Aviso de Licitação - Pregão 37-2022 - Assessment do ambiente
tecnológico do TRE-MS

Seg, 05 de Set de 2022 13:22
2 anexos

Boa Tarde
Obrigado pelos esclarecimentos
 
 
 

Sergio Roberto Medeiros
Sales & Strategic Business and Alliances Head
sergio.medeiros@7comm.com.br


+55 11 982 458 591

www.7comm.com.br

 
Esta mensagem pode conter informação confidencial,
privilegiada e/ou dados pessoais, sendo seu sigilo protegido
pelas seguintes leis: Lei Nº 13.709 (LGPD), Lei nº 12.965
(Marco civil da internet) e a Lei Federal nº 12.527 (Lei de
Acesso à Informação), e demais normas setoriais ou gerais
sobre o tema, se você
 não for o destinatário ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, saiba que não pode
tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se
recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em
seguida apague-a.
 Conheça a
 Política de Privacidade
 do
Grupo 7COMm. This message may contain confidential,
privileged information and / or personal data, and its
confidentiality is protected by the following laws: Law No.
13.709 (LGPD), Law No. 12.965 (Civil Internet Framework)
and Federal
 Law No. 12.527 (Law on Access to Internet
Information), and other sectoral or general rules on the
subject, if you are not the recipient or the person authorized
to receive this message, know that you cannot take any
action based on this information. If you
 received this
message in error, please notify the sender immediately by
replying to the email and then delete it. Know the 7COMm
Group's
Privacy Policy. 

 
 
De: MARCELO SILVA DE NOVAES <marcelo.novaes@tre-ms.jus.br>



Enviada em: segunda-feira, 5 de setembro de 2022 12:45

Para: Sergio Roberto Medeiros <sergio.medeiros@7comm.com.br>; 'Érika Murackami Duarte Da

mailto:sergio.medeiros@7comm.com.br
https://www.7comm.com.br/
https://www.7comm.com.br/politica-de-privacidade/
https://www.7comm.com.br/politica-de-privacidade/


06/09/2022 10:32 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=148135&xim=1 2/4

Rosa' <erika.rosa@tre-ms.jus.br>; 'Ulysses Almeida' <ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>
Assunto: RES: TRE-MS - Aviso de Licitação - Pregão 37-2022 - Assessment do ambiente tecnológico
do TRE-MS
 
Bom dia!
 
1 – Em relação ao valor máximo mensal no capitulo II , item 1
Os valores de R$ 17.501,66 para as atividades listadas no quadro como máximo mensal.
Logo baixo no cronograma aparece itens que além de apontar semana de 1 a 5 , existe uma
item de integração, o que considero totalizando 6 semanas.
O valor a ser apresentado deve ser mantido no valor do quadro de máximo mensal de R$
17.501,66 ou devo considerar as 6 semanas e fazer o calculo de 1,5 mês ?
 
Resposta: No quadro com o valor de R$17.501,66, a informação é “Valor Total da
Contratação”
e não Valor máximo mensal, ou seja, o valor de R$17.501,66 é o valor máximo
para a contratação, independente do cronograma de 5 semanas ou do prazo de 90 dias
corridos para a execução ou a vigência do contrato de 6 meses.
 
2 – No item 5 capacidade técnica que devemos apresentar atestado de assessment devemos
apresentar números de equipamentos.
Temos como apresentar atestados de projetos que compõe assessment em projetos em
conjunto e não somente sozinhos e também não podemos apresentar nesse atestado
números de equipamentos pois é um item
sigiloso de contrato.
Creio que esse item deva ser modificado, ou deva ser menos detalhado nesse item.
 
Resposta: O atestado de capacidade técnica é documento fornecido por órgão ou empresa
cuja prestação de serviços ocorreu. É um documento público. Caso o atestado seja fornecido
sem
a quantidade de servidores, podemos validar com o órgão ou empresa que forneceu.
 
Att.
 
 
Marcelo Silva de Novaes
Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte
Secretaria de Tecnologia da Informação/TRE-MS
marcelo.novaes@tre-ms.jus.br
(67) 2107-7226
 
De: Sergio Roberto Medeiros [mailto:sergio.medeiros@7comm.com.br]



Enviada em: segunda-feira, 5 de setembro de 2022 10:53

Para: Érika Murackami Duarte Da Rosa <erika.rosa@tre-ms.jus.br>; MARCELO SILVA DE NOVAES

<marcelo.novaes@tre-ms.jus.br>; Ulysses Almeida <ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>

Assunto: TRE-MS - Aviso de Licitação - Pregão 37-2022 - Assessment do ambiente tecnológico do

TRE-MS
 
Bom dia!
Com relação aos documentos algumas duvidas:
 
1 – Em relação ao valor máximo mensal no capitulo II , item 1
Os valores de R$ 17.501,66 para as atividades listadas no quadro como máximo mensal.
Logo baixo no cronograma aparece itens que além de apontar semana de 1 a 5 , existe uma
item de integração, o que considero totalizando 6 semanas.
O valor a ser apresentado deve ser mantido no valor do quadro de máximo mensal de R$
17.501,66 ou devo considerar as 6 semanas e fazer o calculo de 1,5 mês ?

mailto:marcelo.novaes@tre-ms.jus.br
mailto:sergio.medeiros@7comm.com.br
mailto:erika.rosa@tre-ms.jus.br
mailto:marcelo.novaes@tre-ms.jus.br
mailto:ulysses.almeida@tre-ms.jus.br


06/09/2022 10:32 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=148135&xim=1 3/4

 
2 – No item 5 capacidade técnica que devemos apresentar atestado de assessment devemos
apresentar números de equipamentos.
Temos como apresentar atestados de projetos que compõe assessment em projetos em
conjunto e não somente sozinhos e também não podemos apresentar nesse atestado
números de equipamentos pois é um item
sigiloso de contrato.
Creio que esse item deva ser modificado, ou deva ser menos detalhado nesse item.
 
Fico no aguardo dos comentários.
Obrigado.
 
 
 

Sergio Roberto Medeiros
Sales & Strategic Business and Alliances Head
sergio.medeiros@7comm.com.br


+55 11 982 458 591

www.7comm.com.br

 
Esta mensagem pode conter informação confidencial,
privilegiada e/ou dados pessoais, sendo seu sigilo protegido
pelas seguintes leis: Lei Nº 13.709 (LGPD), Lei nº 12.965
(Marco civil da internet) e a Lei Federal nº 12.527 (Lei de
Acesso à Informação), e demais normas setoriais ou gerais
sobre o tema, se você
 não for o destinatário ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, saiba que não pode
tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se
recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em
seguida apague-a.
 Conheça a
 Política de Privacidade
 do
Grupo 7COMm.
 This message may contain confidential,
privileged information and / or personal data, and its
confidentiality is protected by the following laws: Law No.
13.709 (LGPD), Law No. 12.965 (Civil Internet Framework)
and Federal Law No. 12.527 (Law on Access to
 Internet
Information), and other sectoral or general rules on the
subject, if you are not the recipient or the person authorized
to receive this message, know that you cannot take any
action based on this information. If you received this
message in error,
 please notify the sender immediately by
replying to the email and then delete it. Know the 7COMm
Group's
Privacy Policy. 

 
 
De: Érika Murackami Duarte Da Rosa <erika.rosa@tre-ms.jus.br>



Enviada em: quinta-feira, 1 de setembro de 2022 13:08

Para: MARCELO SILVA DE NOVAES <marcelo.novaes@tre-ms.jus.br>; Ulysses Almeida

<ulysses.almeida@tre-ms.jus.br>

Assunto: Aviso de Licitação - Pregão 37-2022 - Assessment do ambiente tecnológico do TRE-MS

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico Nº 00037/2022 - UASG 70016 
 
Nº Processo: 0000195-33.2022. 
 

mailto:sergio.medeiros@7comm.com.br
https://www.7comm.com.br/
https://www.7comm.com.br/politica-de-privacidade/
https://www.7comm.com.br/politica-de-privacidade/
mailto:erika.rosa@tre-ms.jus.br
mailto:marcelo.novaes@tre-ms.jus.br
mailto:ulysses.almeida@tre-ms.jus.br


06/09/2022 10:32 Zimbra

zimbra.tre-ms.jus.br/zimbra/h/printmessage?id=148135&xim=1 4/4

Objeto: Assesment do ambiente tecnológico do TRE-MS. 
 
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2022 das 12h00 às 17h59.
 
 Endereço:Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS
ou
https://www.gov.br/compras/edital/70016-5-00037-2022.
 Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2022 às 12h00 no site
www.gov.br/compras. 
 
Abertura das Propostas: 15/09/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. 
 
HARDY WALDSCHMIDT 
Diretor-geral
 
 

     Érika Murackami Duarte da Rosa
Seção de Licitação e Compras - TRE-MS
   (67) 2107-7026 ou (67) 3326-5560
 
 

image001.png
12 KB 

image002.png
9 KB 

https://www.gov.br/compras/edital/70016-5-00037-2022
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://zimbra.tre-ms.jus.br/service/home/~/?id=148135&part=2&auth=co&disp=i
http://zimbra.tre-ms.jus.br/service/home/~/?id=148135&part=3&auth=co&disp=i

